
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021000026

26

Nº 28, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 81, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n. º
1.427, de 6 de agosto de 2019, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Dispensar GARIBALDI JOSÉ CORDEIRO DE ALBUQUERQUE do encargo de
substituto eventual da Coordenação de Compras Nacionais para a Educação, Código FCPE-
101.3, da Coordenação-Geral de Mercado, Qualidade e Compras da Diretoria de
Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

KARINE SILVA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 92, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, Inciso II, da Portaria n. º
1.427, de 6 de agosto de 2019, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Designar REGINA GONÇALVES ANDRADE para exercer a Função Comissionada
do Poder Executivo de Chefe da Divisão de Gerenciamento do Registro de Preços Nacional,
Código FCPE-101.2, da Coordenação de Compras Nacionais para a Educação da
Coordenação-Geral de Mercado, Qualidade e Compras da Diretoria de Administração do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, ficando dispensada da função que
atualmente ocupa.

KARINE SILVA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 93, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n. º
1.427, de 6 de agosto de 2019, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Dispensar REGINA GONÇALVES ANDRADE do encargo de substituta eventual da
Divisão de Legislação de Pessoal e Provimento, Código DAS 101.2, da Coordenação de
Integração e Legislação de Pessoal da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas e Organizações
da Diretoria de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

KARINE SILVA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
PORTARIA Nº 112, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, a nomeação publicada no D.O.U. nº 251, seção
2, página 24, de 30 de dezembro de 2019, portaria nº 1.704, de 26 de dezembro de 2019,
com fulcro no Art. 13 § 1º e 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, conforme
descrito:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva

. Nome Cargo/Área Classificação do
candidato

Lotação Código de
Vaga

. Wlademir Cardoso
de Moura

Docente EBTT /
Física

10º Campus Sena
Madureira

0680143

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos a contar de 29 de janeiro de 2020.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 558, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no DOU de 27/06/2019, e tendo em
vista, o que consta no processo nº 23041.000088/2019-22 de 31/01/2020, resolve:

Alterar a Portaria nº 1052/GR, DE 22 DE ABRIL DE 2019, que trata do
afastamento do(a) servidor(a) GISELE FERNANDES LOURES, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1615877, lotado no Campus
Maceió, para:

Onde se lê: "para prestar Colaboração Técnica por período de 02 (dois) anos,
no Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus
Pouso Alegre, a contar da data da publicação desta Portaria, conforme art. 30, II, § 1º da
Lei nº 12.772/2012."

Leia-se: "para prestar Colaboração Técnica por período de 01 (um) ano e 02
(dois) meses, no Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais - Campus Machado, a contar da data da publicação desta Portaria, conforme art. 30,
II, § 1º da Lei nº 12.772/2012".

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
Em exercício

PORTARIA Nº 560, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no DOU de 27/06/2019,
alterada pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e
tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 8/2020- PROEN-DPE, de
05/02/2020, resolve:

Designar a servidora RENATA PIRES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Psicólogo-Área, matrícula SIAPE nº 1911911, para o encargo de substituta permanente
da Diretoria de Políticas Estudantis, código CD-03, vinculada à Pró-Reitoria de Ensino,
nos afastamentos e impedimentos legais da titular.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25 de abril de 2018,
publicado no DOU de 26/04/2018, Seção2, página 01, e de acordo com as disposições
contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 149 - Declarar vago, a partir de 24/01/2020, o cargo de Professor do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Código de vaga 0945878 do quadro de pessoal deste Instituto,
ocupado pelo servidor Victor Santos Rios, matrícula SIAPE nº 1046565, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, conforme processo 23327.001944/2019-35.

Nº 150 - Declarar vago, a partir de 22/01/2020, o cargo de Professor do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Código de vaga 0945864 do quadro de pessoal deste Instituto,
ocupado pela servidora Aline de Souza Monteiro, matrícula SIAPE nº 1129361, em virtude
de posse em outro cargo inacumulável, conforme processo 23327.000085/2020-09.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 160, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e com base no Decreto nº 91.800/85, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor ANDRÉ LUIZ DIAS, matrícula
SIAPE nº 1341102, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Brasília, com o objetivo de realizar treinamento
regularmente instituído com base no Convênio de Cooperação de 03 de outubro de 2012
e Decreto nº 9.991/2019, na Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de
Santarém, em Santarém, Portugal, no período de 13/02/2020 a 24/04/2020, com ônus
limitado e trânsito incluído (Processo IFB nº 23508.006758.2019-64).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 161, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no
uso de suas atribuições legais e regimentais e com base no Decreto nº 91.800/85,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor TIAGO SANTOS BARRETO
THOMAZ, matrícula SIAPE nº 1677418, ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo- Fo r m a ç ã o ,
lotado no Campus Brasília, com o objetivo de realizar treinamento regularmente instituído
com base no Convênio de Cooperação de 03 de outubro de 2012 e Decreto nº
9.991/2019, na Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Santarém, em
Santarém, Portugal, no período de 11/02/2020 a 20/04/2020, com ônus limitado e
trânsito incluído (Processo IFB nº 23508.006647.2019-58).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 162, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO,
matrícula SIAPE nº 1055544, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Brasília, do cargo de Assessor da Direção-Geral,
código CD-04, do Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília, a contar de
10/02/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 163, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de
1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e com base no Decreto nº 91.800/85,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora CLARICE PERES DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1653753, ocupante do cargo de Contador, lotada no
Campus Gama, com o objetivo de realizar treinamento regularmente instituído com
base no Convênio de Cooperação de 03 de outubro de 2012 e Decreto nº 9.991/2019,
na Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Santarém, em Santarém,
Portugal, no período de 15/02/2020 a 20/04/2020, com ônus limitado e trânsito
incluído. (Processo IFB nº 23161.001118.2019-26).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 164, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no
uso de suas atribuições legais e regimentais e com base no Decreto nº 91.800/85,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor VICTOR DE OLIVEIRA
SOARES CHAVES, matrícula SIAPE nº 1271862, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, lotado no Campus Gama, com o objetivo de realizar treinamento
regularmente instituído com base no Convênio de Cooperação de 03 de outubro de 2012
e Decreto nº 9.991/2019, na Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de
Santarém, em Santarém, Portugal, no período de 15/02/2020 a 20/04/2020, com ônus
limitado e trânsito incluído. (Processo IFB nº 23161.001081.2019-36).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS ARAQUARI
PORTARIA Nº 69, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE CAMPUS ARAQUARI, no uso da subdelegação de
competência que lhe foi atribuída pela Portaria n. 100/2020, de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União de 29/01/2020, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANIEL KRAMER SCHWIDERKE , ocupante do cargo de
Engenheiro Agrônomo, Matrícula Siape nº 2410340, para a Função Gratificada de Coordenação
da Escola Fazenda, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.

Art. 2º. Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

leandreson.pessoa
Retângulo


